
Många frågetecken kring 

SPRÄNGTICKAN

Björk dödad av angrepp från sprängticka. Trädet har knäckts i toppen och resten av stammen ligger bakom 
hög stubben. För den som vill se fertila fruktkroppar eller rester av dem är denna typ av högstubbe idealisk. 
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SPRÄNGTICKA - FAKTA & FORSKNING

Sklerotium

Sklerotium

Den fallna 
björkstammen

Rester av fertil 
fruktkropp



Sprängticka till vänster och vril till höger. Sprängtickans orangea fruktkött skymtar fram i de svarta utsprängda 
bitarna. Vrilen är en utväxt på trädet där fibrerna växer åt olika håll. 

Ovan till vänster: Här visas hur sprängtickans knöl 
fäster in mot sitt substrat. Svampen har här slut 
knäckt trädet och kommer snart att bilda sin fertila 
fruktkropp. Ovan: Fruktkroppen går runt nästan hela 
stammen från marken till brottet på stammen, cirka 
4 meter upp. Det är i detta stadium som sprängtickan 
sprider sina sporer. Nedan till vänster: Den fertila 
fruktkroppen i närbild. Fruktkroppen består mestadels 
av utdragna kantiga porer. 

12
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Tvärsnitt i en bit av en fräsch, fertil fruktkropp av 
sprängticka. Frukt kroppen består nästan uteslutande 
av ett porlager och har ett mycket bräckligt kött.

Sprängticka är en utmärkt färgsvamp som ger vackra 
gula färger, och här grönt vid tredje färgbadet, på 
ullgarn.

Knölarna kan liknas vid utspräng-
ningar ur barken och det är alltså de som 
kallas chaga. Att de kommer ur barken, 
tillsammans med de orangea-orange-
bruna färgerna på insidan av knölarna, 
är bra kännetecken för att det är chaga 
och inte en vril, som är en klumpformad 
missbildningen i trädet. 

När sprängtickan koloniserat 
tillräckligt mycket av trädet håller det 
till slut inte ihop. Trädet knäcks där 
svampen anhopats i stammen, vanligtvis 
1–2,5 meter, men upp till 4 meter, över 
marken. Processen tar olika lång tid 
beroende på trädets allmänna livskraft, 
sårbarhet för hårda kastvindar, med 
mera. Ibland kan träd stå i över tio år 
med en synlig sprängticka. 

När trädet är dött bildar sprängtickan 
slutligen en fertil, ettårig, fruktkropp, 
alltså en ticka med rör och porer på ved- 

ytan under barken som sprängs upp, 
varpå tickan kan sprida sina sporer. 

Sprängtickans fertila fruktkropp är 
tunn, ojämnt formad, mest bestående 
av rör och skimrar till att börja med i 
blå-grönt och gul-guldigt och blir senare 
mer grå-brun-röd. Fruktkroppen bryts 
snabbt ner och äts upp av insekter, så 
man ska ha lite flyt för att se den hel 
och fräsch. Den kan hittas både på 
stubbdelen/stammen och på liggande 
död stamdel, vanligen på undersidan/
sidorna.

Sprängtickans medicinska egenskaper
Björkar producerar en del ämnen som 
i laboratorietester bland annat visat sig 
innehålla höga mängder antioxidanter, 
ha vissa anti-inflammatoriska effekter 
samt hämmande egenskaper mot tillväxt 
av cancerceller. Exempel på dessa ämnen 
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är betulin och betulinsyra som återfinns i 
björkens bark. Att framgångsrikt utvinna dessa 
i hög koncentration är dock ganska omständligt 
och deras eventuella egenskaper är inte vidare 
prövade på människor i större kliniska studier.

De studier som har gjorts på ämnen och 
innehåll i sprängticka pekar på en koncentration 
av samma ämnen och potentiella egenskaper 
som i björken, vilket antyder att svampen 
anhopar dessa till knölarna. 

Idag finns det dock inte stöd i forskning för 
att kunna slå fast att konsumtion av chaga, till 
exempel som te, är effektivt för att kroppen 
ska kunna tillgodogöra sig ämnena för något 
specifikt ändamål. Det finns inte heller något 
som stödjer att ämnena i sprängtickan över-
huvudtaget skulle vara verksamma vid mänsklig 
konsumtion. 

Forskningen som finns har visserligen pekat ut 
effektiva utvinningsmetoder av specifika ämnen 
ur chaga, men tekokning är inte en av dem. De 
medicinska effekter som har kunnat visas har 
gjorts i småskaliga experiment med till exempel 
möss. Från detta till att något kan användas i 
konventionell behandling av sjukdomar är det, 
milt sagt, långt. I sådan forskning utreds också 
negativa sidoeffekter, det vill säga biverkningar. 
Här bör nämnas att det redan idag finns 
enskilda fall beskrivna där människor sannolikt 
blivit sjuka till följd av chagakonsumtion. 

Bevisbördan ligger alltid på den som påstår  
en effekt, inte på den som ifrågasätter den. •

Får man plocka sprängticka?
Det är inte tillåtet att plocka sprängticka från träd 
om inte träden står på egen mark eller man har 
markägarens tillstånd. Sprängtickan är ju inte en 
fertil fruktkropp, utan en sammanvävd del av det le-
vande trädets ved. Att plocka sprängticka är alltså 
att plocka loss en bit av trädet och risken finns att 
det skadar trädet ytterligare. 

Rut reder ut 
Vetenskapliga studier saknas
Det har skrivits väldigt många 
så kallat vetenskapliga artiklar 
om sprängticka, även kallad 
odödlighetens svamp. Men  
det finns inga vetenskapliga 
studier utförda där en grupp får 
svampens förmodade verksam-
ma substans, och en annan 
grupp får placebo (dubbelblinda 
studier).

Inom traditionell folkmedicin 
anses sprängticka bland annat 
kunna bota tuberkulos, hjärt-, 
lever-, mag- och cancersjuk-
domar, inflammation, hudåkom-
mor, hepatit och njursvikt. Den 
sägs bromsa hudens åldrande, 
stimulera immunförsvaret, 
vara bra för diabetiker, sänka 
blodtryck och ha en positiv 
effekt på allergier. 

Pulver av torkad spräng-
ticka används idag inom 
hälsokosten, främst som källa 
till olika vitaminer, mineraler och 
antioxidanter. De verksamma 
substanserna betulin och 
betulinsyra, överförs från 
björken som svampen växer på. 
Sprängtickan innehåller även 
inotodiol (polysackarider) som 
kan ha medicinska egenskaper, 
bland annat anses ämnet kunna 
hämma bakterietillväxt och 
tillväxt av cancerceller.

Sprängticka innehåller även 
oxalater som är njurskadande. 
Därför är det olämpligt att 
människor med njursjukdom 
eller med risk för njursvikt 
konsumerar sprängticka. 
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FOTO: Mikael Folke

Vi välkomnar 30 nya 
svampkonsulenter!

Jippi! Den 15 september 2024 blev 30 nya svampkonsulenter  
godkända och klara med sin utbildning. Ett härligt och aktivt gäng  

från olika delar av landet. Vi har exempelvis fått våra första kollegor  
i Norrköping och Strömstad. 

TEXT: Lotta Ekberg och Rut Folke

Årets svampkonsulentutbildning har 
utgått från Väddö Folkhögskola i 

Roslagen. Det har varit ett roligt och 
intensivt år. 

I samband med att folkhögskolornas 
mål ses över, har kraven på och formen 
för distansutbildningar ändrats. De 

nya svampkonsulenterna har därför 
fått fler undervisningstimmar än 
tidigare årskullar och mer regelbunden 
utbildning med digitala träffar mellan 
när  träffarna. I skrivande stund är det 
inte klart hur framtiden för konsulent-
utbildningen kommer att se ut. •

Gänget samlat! Läs mer om deltagarna på nästa sida.
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Svampkonsulenter 
examinerade 2024:
1. Stuart Hippach
VÄXJÖ, REGION SYD
Jag driver redan sedan tre år 
tillbaka en svampig verksamhet 
som matproducent med försälj 
ning av diverse färsk, torkad 
och förädlade svampprodukter 
till restauranger och allmänhet 
samt jobbar som svampguide på 
engelska och svenska. 

Jag kommer att fortsätta med 
detta men med nytt självförtro
ende och ny inspiration efter 
en fantastisk utbildning till 
svampkonsulent.

2. Hannah Kanestig
ESLÖV, REGION SYD 
Roligast ska bli att använda 
nyförvärvad kunskap för att 
hålla kurser. Jag ser fram emot 
att fortsätta utbilda mig själv 
och det känns häftigt att vara 
del av ett sammanhang med så 
många duktiga personer. Jag 
kommer också engagera mig 
via en naturförening som jag är 
aktiv i samt fortsätta driva min 
instagram “Svampboken”.

3. Fredrik Giorgini
STRÖMSTAD, REGION VÄST
Förutom svamp och natur är fiske 
och matlagning mina största 
passioner. Svampkonsulentut
bildningen har varit en fantastisk 
erfarenhet. Lärare och gästföre

läsare med spetskunskap samt 
underbara klasskamrater, gjorde 
utbildningen till ett minne för livet. 
Som utbildad svampkonsulent 
vill jag erbjuda svampkurser och 
exkursioner i kombination med 
utomhusmatlagning och större 
förståelse för vår natur.

4. Jon Granbom
UMEÅ, REGION NORR
Med mina nyvunna kunskaper 
som svampkonsulent ser jag 
fram emot att sprida kunskap 
om svamp och inspirera andra 
till att upptäcka svampvärlden. 
Jag uppskattar att prata om 
svamp och hoppas kunna hålla 
kurser och arrangera utställningar 
kommande säsonger när jag  
blivit mer varm i kläderna.

I skogen har jag alltid med mig 
min svampkäpp (kvastskaft),  
som jag använder för att vifta  
bort spindelnät och ”knacka” på 
soppar för att känna om de är 
larvangripna.

5. Marianne Klint
TROSA & STHLM., REG. ÖST
Jag planerar att starta upp 
en verksamhet där jag håller 
svampexkursioner, gärna i 
kombination med svamputbild
ningar. Ihop med andra kan jag 
även tänka mig att genomföra 
svamputställningar. 

Jag kommer successivt öka min 
svampverksamhet i samband med 
att jag trappar ned mitt arbete 

som miljökonsult, och små
ningom går i pension. Då har jag 
även tänkt utöka verksamheten 
och sälja svamp och kanske även 
svampprodukter. Jag har även 
funderingar på att, tillsammans 
med andra svampkonsulenter, 
starta en svampförening i 
Sörmland.

6. Martina Sundelin 
HALMSTAD, REGION VÄST
Jag studerar just nu itforensik 
på Högskolan i Halmstad. Helst 
vill jag ägna mig åt att leda 
svampturer för nybörjare. Dock 
har jag ännu inte bestämt vart i 
landet jag ska flytta efter plugget, 
så vi får se var jag hamnar!

Jag har varit intresserad av 
svamp väldigt länge, ungefär 
lika länge som jag har kunnat 
läsa. Jag har fortfarande kvar 
en svampbok som jag kunde 
utan och innan på den tiden: 
Svampguide i fickformat, utgiven 
av Ica Bokförlag år 1994.

7. Gunnel Nilsson 
HALMSTAD, REGION SYD
Det är jättekul att ha fått 
förmånen att gå utbildningen 
till svampkonsultent på Väddö 
folkhögskola 2024. Som svamp 
konsulent vill jag gärna ta med 
människor ut i naturen, gärna på 
vandringar där vi pratar om de 
svampar vi hittar. Jag vill få fler 
att upptäcka vår fantastiska natur 
och få dem att känna sig trygga 
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där. Kunskapen om matsvampar 
kombinerar två av mina intressen: 
mat och natur/friluftsliv.

8. Alexander Hult
KARLSTAD, REGION VÄST 
Med min expertis kommer jag 
främst att leda guidade turer i 
skogen och dela med mig av min 
kunskap om svampar. Hittills har 
jag fått frågor från skolor om att 
komma och föreläsa och även från 
Grava församling där jag jobbar. 

Jag planerar att flytta till Island 
under en viss tid och även där vill 
jag lära folk mer om svamp. 
Eftersom jag bott på Island tidigare 
har jag lite koll på svampen där. Jag 
var den första att hitta Lactarius 
Fennoscandicus på Island och 
 fick äran att vara med och ge 
svampen sitt isländska namn: 
sólarlaghringlekta.

9. Desirée Kiskéri
UPPLANDS VÄSBY, REGION ÖST
Äntligen är jag inte bara en 
svamp galning utan även en 
utbildad sådan. I min nya roll som 
svampkonsulent vill jag bidra med 
att väcka intresse för svamparnas 
värld och dela med mig av 
kunskaper till andra via framtida 
kurser, utställningar och event 
som vänder sig till vuxna, barn 
och ungdomar.

Jag har två hobbys, löpning och 
svamp, och dessa går utmärkt att 
kombinera. Bland det bästa jag 
vet är att springa i skogen och 

samtidigt spana efter svamp, 
gärna de lite ovanliga arterna.

10. Ulrika Hållstedt
TROSA, REGION ÖST
Jag hoppas dela med mig av mina 
nyvunna kunskaper genom att 
hålla i kurser och exkursioner. 
Under utbildningen skrev 
jag sånger om några av våra 
giftigaste svampar. Dessa vill jag 
fortsätta med och näst på tur 
är stenmurklan och den lömska 
flugsvampen som ska få sina 
texter och melodier. När jag inte 
är i hemmaskogarna plockar jag 
gärna svamp i Åretrakten/Jämt
land där jag brukar vara mycket 
om somrarna.

11. Elisabeth Flemsten
NORRKÖPING, REGION SYD
Vid pension för tre år sen, fanns 
en oro, vad göra med all tid, och 
brist på utmaningar? Natur och 
skog har alltid funnits med mig, 
där får jag återhämtning och 
energi. Har deltagit i en lokal 
svampklubb i 20 år.

Alltså: Började med kurs i 
svampkunskap på Åsa folkhög
skola. Därefter kurs i Mykologi  
på SLU. Och nu, svampkonsulent
kursen! Störst utmaning var de 
olika digitala plattformarna…

Leder nu en svampkurs för 
nybörjare på Senioruniversitetet, 
och hoppas kunna fortsätta på 
den vägen. 

12. Jimmy Lindell
HUDDINGE, REGION ÖST
Med mina nyvunna kunskaper 
kommer jag hålla guidade vand
ringar med fokus på matsvamp, 
men också vilda ätbara växter.

Samtidigt kommer jag dela 
med mig på mitt Instagramkonto 
Foraging_in_sweden när det  
kommer till matsvamp och 
svamprecept, men även förväx
lingsarter samt giftsvamp.

Genom att komponera nya 
maträtter av och med svamp och 
efter en otroligt rolig och givande 
utbildning till svampkonsulent, vill 
jag nu inspirera andra människor 
till att våga sig på svamparnas 
härliga rike!

13. Vincent Vitlock
HÖLLVIKEN, REGION SYD 
Köksmästare i grunden, men arbe
tar de senaste åren med att bygga 
restaurangkoncept och starta upp 
och driva projekt inom matindu
strin. Jobbar i Skåne och internatio
nellt. Vill hålla svampexkursioner 
med inriktning matlagning. Besöka 
Östeuropa på svampresor med 
andra svampälskare. 

Vill personligen utveckla 
svamprecept med lite mera 
köksteknik och molekylär gastro
nomi och använda min kunskap 
inom köket till att göra roliga nya 
svamprecept. •
I nästa nummer av Sporaden 
kommer fler presentationer.
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Närbild
Äggvaxskivling 

Hygrophorus karstenii

Foto: Petra Wikström
Beskrivning: Omdiskute-
rad som matsvamp, god 
eller för frän i smaken? 
Hatten är vit–ljust vit  - 
beige, välvd–utbredd, upp 
till 10 cm i diameter. Torr 
till klibbig i fuktigt väder, ej 
slemmig. Skivorna är 
glesa och nedlöpande, 
mättat gula till närmare 
aprikosfärgade. Foten är 
vit och torr, ofta förlängd 
och krökt i djup mossa. 
Köttet är vitt–gulbrunt 
med svag behaglig 
blommig doft. Sporpulvret 
är vitt.
Ekologi: Växer i äldre 
blåbärsbarrskog av natur- 
skogs karaktär. Bildar 
mykorrhiza med gran, 
möjligen även med tall. 
Förväxling: Möjligen med 
blek kantarell som dock 
föredrar lövskog i Syd- 
och Mellansverige.
Utbredning: Växer 
företrädesvis i gammal 
eller medelålders barrskog 
av naturskogskaraktär.  
Ekologisk grupp: 
Mykorrhiza med gran, 
möjligen även tall. 
Status: Nära hotad (NT).
Källor: Nya svampboken, Svamp
guiden och Artdatabanken.
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Sandsopp tar upp mer cesium än andra svampar.

NYTT & NOTERAT

Snart dags för årsmöte!
Idéer till förbundet? 
Skicka in en motion!
Årsmötet 2025 hålls preliminärt helgen 
i vecka 11 eller 12. Enligt stadgarna ska 
en medlem som vill att en fråga ska tas 
upp vid årsmötet skicka in en motion 
senast tio veckor före årsmötet.

Det innebär att motioner behöver 
skickas in till styrelsen senast 3 januari 
2025, om årsmötet hålls vecka 11, eller 
10 januari 2025, om årsmötet hålls 
vecka 12.  Mejla din motion till  
styrelsen@svampkonsulent.se. 

Svampfärgarsymposium på 
Kanarieöarna 2025
Den 12–19 januari 2025 anordnas det 
tjugonde internationella färgsymposiet 
(International Fungi & Fibre Symposi-
um, IFFS) på Kanarieöarna. 

Evenemanget hålls på klostret 
Convento de las Dominicas, 15–20 
minuter utanför staden Teror. Flera 
workshoppar erbjuds under veckan och 
man anger vilka man är mest intresse-
rad av när man anmäler sig.

Vinnare av kluringen
Nina Viereckel vann bokvinsten efter 
att ha listat ut att ordet som dolde sig 
i ordflätan i förra numret av Sporaden 
var: MATSVAMPAR. Hon belönades 
med boken Hotade och sällsynta 
svampar i Dalarna. Boken skänktes 
av Carolina Lindgren-Blixt som också 
konstruerat ordflätan. 

Hjälp till att kartlägga 
cesium-137 i svamp
Strålsäkerhetsmyndigheten vill kartlägga 
halterna av cesium-137 i svamp. Därför 
ber myndigheten allmänheten att skicka 
in svampprover.

Nu vill Strålsäkerhetsmyndigheten få mer 
kunskap om halterna i olika svampar och 
efterlyser prover från vanliga svampplockare 
för att få ett brett urval av svampar från olika 
områden. Det kan öka kunskapen om halterna 
av cesium-137 som fortfarande kan finnas kvar 
efter Tjernobylolyckan 1986. 

Mätprojektet riktar sig till de län som 
drabbades av nedfall av cesium-137 efter 
Tjernobylolyckan, det vill säga Västerbottens, 
Jämtlands, Västernorrlands, Gävleborgs, Upp-
sala, Västmanlands och Södermanlands län.

Halterna av cesium-137 i svamparnas 
fruktkroppar kan variera mycket mellan år, olika 
arter, individer av samma art, och till och med 
mellan fruktkroppar från samma individ. Det  
kan därför vara intressant att skicka in flera 
prover från ungefär samma plats, både av 
samma art och av olika arter. 

Läs om hur du anmäler och skickar in svamp-
prover Halt av cesium137 i svamp (arcgis.com)
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12–19 APRIL 2025

Tryffel- & vinresa till Sardinien 
Följ med mig på en alldeles unik 8 dagar lång gourmetresa till 
Sardinien/Italien, 12–19 april 2025, med fokus på tryffel och vin.

Jag, Malin Mobrandt, kommer under 
resan att ge er en inblick i tryffeln och 
vinets värld. Vi kommer att upp leva 
tryffeljakt, tryffel shopping, tryffel lunch, 
tryffel matlagning och flertalet vin-
gårdsbesök. Måltiderna består av lokala 
specialiteter och delikatesser utmärkande 
för Sardinien. 

Under resan kommer vi även att göra 
utflykter där vi får ta del av Sardiniens 
färgstarka historia. Med som guide  
finns Måns Hallqvist som bott på 
Sardinien i drygt 30 år.

Malin Mobrandt
Årets Svampkonsulent 2019
Svensk Gourmetsvamp

Resan arrangeras i gott samarbete med Mitt i Medelhavet. Antalet platser är begränsat.  
Flyg ingår i resan. Boende: Cagliari. 

Information och bokning: www.mittimedelhavet.se/tryffelresor • slcab@mittimedelhavet.se

https://www.svenskgourmetsvamp.se/
http://www.mittimedelhavet.se/tryffelresor
mailto:slcab%40mittimedelhavet.se?subject=
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Svamp hjälper odlare på traven
Det är skördetid i täppor och träd-
gårdar. Träd och buskar dignar av frukt 
och bär och i jorden väntar potatis, lök 
och andra grönsaker. En av de mer 
okända, och osynliga, trädgårds-
mästarna kommer från svampriket och 
heter arbuskulär mykorrhiza. Med hjälp 
av en ny handbok kan du öka skörden 
genom att underlätta för symbiosen 
mellan gröda och svamp.
TEXT: Anna Helmersson

Metoden att ympa in arbuskulär 
mykorrhiza i kommersiell gröda 

har Sporaden rapporterat om tidigare 
(Sporaden nr 2/2024), men den fungerar 
också i villaträdgården. Arbuskulär 
mykorrhiza, som vissa svampar bildar 
tillsammans med grödor som potatis, 
tomat och vinbärsbuskar, kan ge växten 
bättre näringsupptag och ökad mot-
ståndskraft mot torka och olika angrepp.

Minskad gödsling
I en ny publikation från Sveriges lant-
bruksuniversitet, SLU, i samarbete med 
föreningen Växa Sverige, finns handfasta 
tips och råd om hur man kan göra.

– Hemma i villaträdgården kan man 
nog i första hand tänka på att gynna 
mykorrhizasvamp i jorden på olika 
sätt. För hög fosforgödsling hämmar 
exempelvis mykorrhizabildningen, säger 
Camilla Oskarsson, en av medförfat-
tarna och växtodlingsrådgivare på Växa 
Sverige, som arbetar med rådgivning till 
lantbruksföretag.

Ett av syftena med handboken är att 
minska användningen av mineralgödsel 
och växtskyddsmedel. Grödorna får 
med hjälp av mykorrhizan ett större 

eget upptag av fosfor, kväve och andra 
växtnäringsämnen och ett ökat skydd 
och tolerans mot patogener och skade-
görare. Att använda bekämpningsmedel 
i samband med arbuskulär mykorrhiza, 
åtminstone tidigt under odlingssä-
songen, kan dessutom bidra till minskad 
mykorrhizabildning, enligt handboken.

Odla i rätt ordning
– En annan sak att tänka på är växtfölj-
den. Som att inte odla grödor som är 
extra mykorrhizaberoende, till exempel 
lök som har ett grovt rotsystem, efter kål, 
råder Camilla Oskarsson.

 De olika kålsorterna tillhör en av få 
växtfamiljer som inte alls bildar arbus-
kulär mykorrhiza (se tabell på föregående 
sida). Då kan en metod vara att odla en 
mykorrhizabildande mellangröda en 
säsong, exempelvis olika klöverarter. Eller 
plantera en blomsterrabatt med arbus-
kulär mykorrhiza-bildande växter, som 
luddvicker och solros, intill grönkålen.

Camilla Oskarsson är en av författarna till Mykorrhiza 
i trädgårds odling - en handbok.
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Grödor ur olika växtfamiljer som bildar arbuskulär mykorr hiza
Grupp Arter
Baljväxter bönor, ärtor
Flockblommiga växter dill, fänkål, morot, palsternacka, persilja 
Gurkväxter gurka, pumpa, squash
Korgblommiga växter sallad, jordärtskocka 
Lökväxter gul lök, purjolök, röd lök, vitlök, gräslök
Potatisväxter potatis, aubergine, paprika, tomat, chili
Ripsväxter krusbär, vinbär
Rosväxter hallon, jordgubbar, plommon, päron, äpple 
Sparrisväxter sparris

Grödor ur familjen amarantväxter, som mangold, spenat och betor, bildar inte arbuskulär mykorr hiza. Inte 
heller korsblommiga växter som broccoli, rädisa eller de olika kålsorterna. 

Gör eget inokulum genom förökning av befintlig arbuskulär mykorr hiza
 • Använd krukor eller hinkar.
 • Fyll krukan till 2/3 med sönderklippta 

rötter från mykorrhizabildande grödor 
och jord som inte brukats intensivt och 
med låg fosforhalt.

 • Fyll upp krukan med en blandning av fos-
forfattig jord och sand eller substrat som 
leca, pimpsten eller mineralet vermikulit.

 • Plantera en snabbväxande och mykorr-
hizabildande växt, som majs eller olika 
klöverarter. Obs! Använd inte arter som 
är besläktade med den gröda du tänkt 
använda inokulumet till!

 • Låt substratet torka upp mellan  
vattningarna.

 • Gödsla med försiktighet och minimera 
eller uteslut fosfortillförsel.

 • Sluta vattna efter cirka tre månader och 
låt torka några veckor.

 • Klipp eller skär substratet i småbitar  
och blanda.

Använd så här:  
Detta är ditt inokulum, färdigt att använda. 
Ta 100 ml per kruka eller 200 ml i plante-
ringshålet för utplanteringsväxter. 
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Ett annat, kanske glädjande råd är 
att minimera höst  grävning och annan 
bearbetning av jorden. Jordbear betning 
stör nätverket av hyfer och kan göra 
att det tar längre tid för nya plantor att 
bilda arbuskulär mykorrhiza. Gräver 
man på hösten kan det bidra till att 
svampen överlever vintern sämre, med 
färre levande hyfer.

Handboken ger även tips om hur 
man kan tillverka sitt eget inokulum 
för att ympa in i odlingen (se faktaruta 
på föregående sida). Camilla Oskarsson 
tycker inte att det finns någon anledning 
att tro att den befintliga mykorr hiza-
produktionen i trädgården skulle vara 
dålig om man följer handbokens råd.

– Men absolut, vill man experimen-
tera så fungerar det förstås att tillverka 
sitt eget inokulum hemma i trädgården, 
säger Camilla Oskarsson. • Mykorrhiza i trädgårds odling  en handbok 

kan laddas ner hos slu.se.

Apropå svamp i trädgården...
Jättekragskivling, Stropharia rugosoannulata,  
är en svamp som går att samodla med grön-
saker och andra växter i trädgården. Den bildar 
dock inte mykorrhiza med växter, utan är en 
nedbrytarsvamp.

Jättekragskivlingen trivs på hyvelspån eller 
flis av lövträ, halm eller en blandning av halm 
och träflis. Man varvar substrat och mycel i olika 
lager. Fruktkroppar kan komma från maj till 
slutet av september. Odlingskit finns att köpa. 

Jättekragskivlingen ska inte förväxlas med 
den mer vanliga skogsväxande stora kragskiv-
lingen, Stropharia hornemannii, som är mindre i 
storlek och inte anses vara en matsvamp. 

Jättekragskivlingen har en nöt aktig smak  
enligt vissa, medan andra beskriver smaken 
som angenäm, men utan distinkt smak. Den  
liknar en karljohan ovanpå hatten, har rökfär-
gade skivor och en distinkt ring med kugghjuls-
mönster undertill. Den kraftiga foten är vit till 
gul och kan bli upp till 20 centimeter lång.

Jättekragskivling har ett fåtal rapporter i 
Artportalen från Skåne till Härjedalen. 

Jättekragskivlingen är en kraftig svamp som 
kan bli uppemot 20 centimeter hög.
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https://www.slu.se/globalassets/mw/riktade/biosystem-och-teknologi/protokoll/hortprod/mykorrhizahandboken.pdf


ANNONS

Evermat
för hållbarhet
Evermat 
för hållbarhet 40 ÅR 

Evermat har cirkulär ekonomi och håll-
barhet i fokus. Den designades i Finland 
1982 och är idag i stort sett identisk efter 
dessa 40 år. Kunder i flera generationer
har använt Evermat till att torka grön-
saker, bär, frukt, kryddor, svamp, kött 
och fisk. Responsen från våra kunder
har varit fantastisk med otaliga kom-
mentarer om 30-35 års användning. 
Här är ett exempel från en användare: 

”Jag torkade frukt som godis till vår flicka när hon var liten (hon
är 33 år nu!) och vi torkar hinkvis med svamp i den varje höst. Jag 
torkar kryddor, nypon, rönnbär, lingon, m.m. för att trygga vinterns 
C-vitaminbehov.” 

Tekniska data 

Yttermått: 
Diameter 28 cm, höjd 40 cm 
Sex torkollor, rostfritt galler 
Steglös termostat 0-60˚C
Tidur: 0-12 timmar 
5 ÅRS GARANTI 
Beställ på www.evermat.se 

Evermat AB, info@evermat.se 
www.evermat.se 
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”Som barn lär vi oss mycket 
genom ramsor och sånger men 
jag tror att en melodi kan vara 
ett bra hjälpmedel för inlärning 
i alla åldrar.”
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Vit flugsvamp  
söker kontakt

Kan visor om svampar hjälpa oss att komma ihåg de viktiga 
artkaraktärerna? Ja, menar Ulrika Hållstedt, som skrev visor om tre 

giftsvampar under svampkonsulent utbildningen. Här berättar hon mer.
TEXT: Ulrika Hållstedt

I mitt projekt under svampkonsulentut-
bildningen ville jag utvidga formerna 

för att verka som svampkonsulent och 
prova att förmedla information om 
svamp i musikalisk form. Som barn lär 
vi oss mycket genom ramsor och sånger 
men jag tror att en melodi kan vara ett 
bra hjälpmedel för inlärning i alla åldrar. 
Till mina sånger valde jag ut tre av de 
svampar jag tycker det är viktigast att 
kunna kännetecknen på, nämligen tre 
av de giftigaste: toppig giftspindling, 
gifthätting och vit flugsvamp.

När jag skrev sångerna utgick jag 
från svampböckernas beskrivningar av 
karaktärerna, men insåg ganska snabbt 
att jag behövde sålla. Det gick inte att ha 
med allt – det viktigaste var att få ett flyt 
i språket och melodin. Ingen vill lyssna 
på en tradig uppräkning, utan för att 
lyckas måste resultatet bli något som är 
trevligt att lyssna på.

Något som inspirerade mig var att 
hitta passande musikgenrer till de olika 

svamparna. Sången om toppig giftspind-
ling har inslag av folkmusik medan vit 
flugsvamp fick begravningstema kompat 
på orgel. När det kommer till gifthät-
tingen var jag säker från första stund, 
med de tre stavelserna i svampens namn 
var det tvunget att bli en vals.

Så här i efterhand kan jag konstatera 
att sång som inlärningsknep verkar 
fungera – flera i svampkonsulentklassen 
har sagt att de haft svårt att lära sig 
vetenskapliga namn, men att just dessa 
sitter. •

Ulrika Hållstedt berättade om sitt projektarbete för 
deltagarna på svampkonsulenternas riksträff.
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Ulrikas sångtexter

Vit flugsvamp söker
Kontakt sökes med dig som inte är rädd 
att rafsa djupt ner i mossan
och se hela mitt jag.
Kul har jag i granskogen men
trivs också med en god bok.
Kanske helt själv
eller med en liten grupp andra.
Kan tänka mig att träffas i hela landet
men helst inte i Norrlands inland.
Klocklik, asymmetrisk
med invikt kant
Klibbig i väta sidenglänsande i torka
Kvalmig söt doft
Kraftig vit strumpa
runt lätt uppsvälld fotbas
Kortvariga abrupt avslutade tidigare 
relationer
Aman - ita

Gifthättingens vals
[Gifthätting, gifthätting, gifthätting :]
REF: Någon har bjudit upp mig till vals
Ska den få slinka ner i min hals?
Uppå en granstubbe satt den
Liten och brun om hatten
VERS 1: Mycelludd vid fotens bas
Tunn ring som går i kras
Är ovan ring pruinös
Puderlik hinna går få lös
[Gifthätting, gifthätting, gifthätting :]
REFRÄNG
VERS 2: Hatten har strimmig kant
Är lite klibbig i väta
Amatoxin det är sant
Absolut inte äta
[Gifthätting, gifthätting, gifthätting :]

Sången om toppig 
giftspindling
VERS 1: Rafsar efter trattkantarell
Önskar mig en macka ikväll
Där i gröna mossan den står
Jämte de vänner efter vilka jag går
Visst är de bruna båda två
Likheterna är annars små
Rödbruna skivor, köttig kropp
Har ingen tratt, nej nästan en topp

VERS 2: Mycket prat om den varje år
När den invid matsvampar står
Den som äter hamnar i nöd
Transplantation, dialys eller död
Foten är klädd med sick-sack-band
Växer med bok och barr i vårt land
Har varken strumpa eller ring
Namnet är toppig giftspindling
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När svamparna 
står modell
En teckningskurs för svampentusiaster. 
Det anordnade SMF under ledning av 
svampkonsulent Kristina Stenmarck 
och Mikael Jeppson i Trosa 
skärgård i början av september.
TEXT: Lena Gustavsson

Kursledarna Mikael Jeppson 
och Kristina Stenmarck.

Kursen var öppen för alla oavsett kunskapsnivå och 
gick ut på att deltagarna skulle lära sig hur man får 

fram svamparnas karaktärer på en teckning.
–  Vi ville visa hur mycket det finns att upptäcka 

när man illustrerar en svamp. När man närstuderar 
svampen, tar sig tid med den, oavsett om man är jätte-
intresserad av konst eller inte, säger Kristina Stenmarck.

En fördel med att illustrera en svamp är att man kan 
lyfta fram alla karaktärer i en och samma bild. Man 
behöver inte ha ett perfekt exemplar, som när man ska 

Att sitta ute och illustrera har fördelen att svampen är helt färsk, man tittar på den i dagsljus, och man kan få 
med svampens miljö.
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”En fördel med att illustrera 
en svamp är att man kan lyfta 
fram alla karaktärer i en och 
samma bild.”

fotografera. Samtidigt kan det vara 
svårt att få till rätt färgskiftningar 
och där är till exempel kremlor en 
utmaning.

Teckningskursen med fokus svamp är 
ett nytt inslag i SMF:s kursutbud.

–  Vi hade fokus på det konstnärliga 
och testade olika tekniker och olika 
material. Deltagarna kunde titta på 
varandras alster, fråga och lära. Det var 
väldigt kravlöst. 

–  Det blev en mysig kurs med härliga 
stunder när alla satt tillsammans. 
Jag tror att många kände att det var 
skönt att ta sig tid, inte tänka på annat 
och inte känna någon press. Vi har 
också fått många bra tips på hur vi 
kan utveckla kursen till nästa år, säger 
Kristina Stenmarck. •

Färgpennor, kolpennor, fineliners, vattenfärger, akvarellmarkers, promarkers, blyerts var några av teknikerna 
som användes.

Inspirerad
Suvi Sivula har tecknat 
så länge hon kan min-
nas, som ensambarn 
hade hon gott om tid 
att sitta med pennor och 
papper och leva sig in i andra 
världar genom att rita dem. När hon såg 
SMF:s teckningskurs var hon snabb att 
anmäla sig.

–  Jag ville få möjligheten att rita svam-
par tillsammans med andra som också 
tycker att det är kul. Att kunna utbyta 
erfarenheter och tips kring extra knepiga 
svampar och deras karaktärer, och testa 
nya tekniker. Jag jobbar just nu helst med 
poscapennor färgpennor tillsammans 
med posca markers och fineliners. 

–  Man behöver studera det man ska 
avbilda noggrant. Då lägger man märke 
till viktiga karaktärer och kännetecken 
som gör att man lättare kan känna igen 
svamparna ute i fält. 

–  Kursen var otroligt inspirerande och 
det var verkligen roligt att se hur andra 
gör och testa nya tekniker. Nu längtar jag 
redan efter en ny svampmålarkurs!
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(& Norge)

Landet runt 
Ögonblick från svampsäsongen 2024

↑ Konsulent trotsar torkan
Jag har haft en svamputställning i underbart 
höstväder, där jag pratade lite allmänt om 
svamp och visade matsvampar och andra  
arter. Trots torkan hade vi över 30 arter att 
titta på. Jag visade också svampfärgade 
alster och olika böcker. Vi var i Blädinge 
hembygdsgård utanför Alvesta. Vi var inte så 
många, men besökarna var mycket nöjda. •  
Lena Klamenius, Torpsbruk

↑ Färgglad konsulent med dito tallrikar
Trots lång torka, och tack vare svampvänner 
och dito bekanta, blev Svampens dag en 
succé! Jag och min sidekick Lena Persson 
höll utställning under några timmar i sprillans 
nya Naturum Skrylle, så himla fint det är! •  
Helena Lindgren, Lund

Svampmöte i norr →
Föreningen Svampkonsulent norr 
besökte norska svampföreningen Salten 
naturlag. Vi var med och plockade 
svamp till en stor svamputställning 

och fick uppleva norsk 
soppkontroll där ”sopp-
kontrollörer” ställer upp 
sitt bord och erbjuder 
kontroll och rådgivning. 
Mikaela Karlsson fick 
också improviserat 
berätta om sitt intresse 
för svampfärgning, ett 
mycket uppskattat 
inslag.
Per-Axel Karlsson, Piteå

Svenska och norska svampkollegor i norr.
Soppkontroller ställs upp på platser i anslutning till skog 
där mycket folk är i rörelse.



Färger framtagna ur Rismyrlidens vatten under årets 
svampfärgningsutställning.

Populär svampfärgningskurs i Rismyrliden
Sedan flera år tillbaka har det anordnats 
svampfärgning i Rismyrliden, cirka 4 mil 
nordväst om Skellefteå. 

Rismyrliden är ett bevarat nybygge från 
1925 och är ett av Västerbottens mest 
uppskattade utflyktsmål. Miljön är som 
hämtad ur en saga fylld med harmoni. Och 
vattnet i Rismyrliden innehåller ren magi. De 
färger som tagits fram ur färggrytorna där 
har aldrig upplevts eller beskådats vid andra 
färgningstillfällen.

Arrangörer i år var Svampfärgarsällskapet 
och kamratföreningen Rismyrlidens vänner.  
I år var vi fyra personer från Svampfärgarsäll-
skapet från Sundsvall, Umeå och Skellefteå 
som medverkade.  

Besökare fick ta del av de olika moment 
som svampfärgning innebär och många  
har förundrats över de oerhört vackra  
färger som kunnat påvisas efter fullföljda 
färgningsmoment. 

Många har blivit intresserade av att själva 
prova på svampfärgning, vilket har lett till 
att flera kurser har hållits: plockning av 
färgsvampar och svampfärgningskurser 
arrangerade av föreningen Björksoppen. 

Numera är Svampfärgarsällskapet ned- 
lagt, men föreningen Björksoppen i Umeå 
anordnar även under år 2025 kurser i 
färgsvampplockning och svampfärgning. • 
Anna-Lena Lindqvist, Skellefteå

Jeanette Södermark med garn färgat med 
dofttagg svamp.
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HIRELLS HISTORISKA 

Den mångsidiga 
röksvampen

TEXT:  
 Anders Hirell

Med det Svenska folkets ointresse för svamp ”förr i tiden” 
fanns det ingen anledning att lägga ned möda på att namnge 
olika typer av svampar eller svamparter. Med det fanns några 

undantag – om man nu hade nytta av en viss svamp…

En sådan svamp var röksvampen. Den ansågs kunna stilla 
blodflöde från ett öppet sår och till och med en pulsåder. 

I avsaknad av plåster och vårdcentraler fick man förlita sig  
på ”kloka gummor” och folkmedicin. Och här hade rök-
svampen sin plats.

Röksvampen kunde användas på två olika sätt. Man kunde 
trycka ut ”röken”, det vill säga sporerna, över såret, eller kunde man lägga 
ett stycke av den mer substantiella delen av svampen över såret. 

Dessa alternativ gällde också, när man skulle hejda näsblod. Då kunde 
”röken” andas eller sprutas in i näsan, alternativt stoppades ett stycke 
rök  svamp upp i näsborren. I det förra fallet måste säkerligen en hel del 
försiktighet iakttagas. Linné skriver, att om man får ”rök” från röksvamp 
i ögonen, riskerar man att bli blind. (”Röken” är kraftigt irriterande på 
ögonen, men den förorsakar knappast blindhet.) 

”Kloka gummor” samlade in mogna röksvampar för att förvara dem 
under året att ha till hands, om det skulle uppstå behov. 

Med sin viktiga medicinska funktion kom röksvampen att få en mängd 
dialektala och vardagsspråkliga namn, kanske den svamp som har de flesta 
sådana namnvarianter. Några exempel: blinneblåsa, päss-svamp, kattpäron, 
trollägg, gastfes, skogssnuveläder, Skams snusdosa, käringfis, fes-sopp, 
rök-sopp bofis(t) alternativt bovist. 

”... blinneblåsa, päss-svamp, kattpäron, trollägg, gastfes, skogssnuveläder, 
Skams snusdosa, käringfis, fes-sopp, rök-sopp bofis(t) alternativt bovist ...”

”Röksvamp” finns inte belagt i skrift förrän 1741. Men både dessförinnan 
och även långt därefter verkar ”käringfis” vara det mest frekventa namnet. 
Det återfinns första gången i skrift i Sverige 1578 i Benedictus Olavi 
läkarbok: han nämner ”swampar som damba [=damma] / och kallas på 
Swensko käringa fijser.” 
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Röksvamp avbildad i Élemens de botanique 
(1694) av Joseph Pitton de Tournefort.

Vårtig röksvamp, Lycoperdum perlatum.
Bild från Svampplockarens A och O

”Käringfis” i andra källor:
1729 Artedi (okänd källa): ”Lycoperdon äller Kiäringfis att Stilla blod”  
(angående Lycoperdon, se nedan”).
1745 Linnés Svensk Flora 1 uppl: ”Suecis [=på svenska] Kiäring-fijs”.
1755 Svensk Flora 2 uppl: ”Svenskt namn kärringfis.” Och med det smått märkliga  
tillägget: ”I Dalsland fes-sopp”.
1805 Palmstruchs Svensk Botanik del 5: ”Käringfis” är ett  av namnen på Lycoper
don Bovista, Klot-bovist (se nedan). ”Om svampen nära sin mognad kramas, bildas 
vid dess bristande ett slags buller som givit anledning till det bland Allmogen 
bekanta namnet [=käringfis]”. Bland allmogen…? Tidigare har ju ”käringfis” 
framställts som det normala svenska namnet för röksvamp.
1850 Ordbok öfver svenska språket: [Uppslagsordet] ”Käringfis, se Bofist” (och 
under Bofist: ”En svampart Lycoperdon nigricans”).
1885 Nordisk familjebok 1 uppl: ”Käring rök (’käringfis’), Se Röksvamp”.
1911 Nordisk familjebok 2 uppl: ”Käringfis, Se Röksvamp”.
1940 Italiensksvensk ordbok: ”vescia = käringfis (svampart)”. 
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Första skriftliga noteringen om röksvamp
Första gången röksvampen nämns i skrift i Sverige är i Henrik Hammarbergs  
Den beständiga herdinnan (1741) – en ”versifierad herdekomedi”. Här ett utsnitt:

DAMON 
Om jag kan eljest rimma:
Hvem har Ehr lärdt til BrudeCrantz,
At plocka RökeSwampar;
En annan gång så kan i Mans
På slike Blomster trampa.

I Sveriges ätliga och giftiga svampar 1860 använder Elias Fries det kanske 
mer salongsmässiga namnet ”käringrök”. Denna beteckning får också 
ersätta ”käringfis” i 3 och 4 uppl (1933 resp 1951) av Nordisk familjebok.

Från och med Johan Wilhelm Smitts svampbok från 1863 tonar använd-
ningen av såväl ”käringfis” som ”käringrök” ut i svenska svampböcker. De 
dyker upp några enstaka gånger fram till 1940-talet.

Att förknippa röksvampens rök med ”att släppa väder” var nu inte 
någon specifikt svensk företeelse. Det förekom även i andra språk, oftast 
förknippat med djur, särskilt varg. Exempel: vesse de loup (franska), ulvefis 
(danska),  wolfsveest (holländska), wolfsfist (tyska). 

1694 ville den franske botanikern Joseph Pitton de Tournefort ta bort  
den vulgära klangen i svampens namn och skapade ett nytt namn på 
grekiska (i latiniserad form), eftersom han menade, att det skulle vara färre 
människor som då förstod det. Hans beteckning blev Lycoperdon – som 
dock betyder exakt detsamma som på de andra språken…!

En av de äldre beteckningarna för röksvamp var bofis(t) eller bovist(a) 
med betydelsen ”en bovs [förbrytares] fis”. (Eftersom orden ”bov” och ”fis” 
finns i snarlik stavning och betydelse i flera andra språk, finns också där 
ordet bovista).

Så småningom kom Lycoperdon och Bovista att få sina särskilda 
funktio ner som släktnamn. Men på vägen dit kunde de fungera både 
som släktnamn och artepitet, sålunda Lycoperdon Bovista (allmänna 
rök svampen) och Bovista Lycoperdon (allmänna stora röksvampen).
Idag fungerar de som släktnamn, Bovista för äggsvampar och Lycoperdon 
för röksvampar – även om Artfakta inte har något etablerat svenskt namn 
för detta släkte.

När det gäller ”vargfis” undrar en engelsk mykolog vem som kom 
tillräckligt nära en varg för att bli expert i frågan. Och: kan detta namn 
vara till någon hjälp vid en artbestämning? •
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Carla Sundström 1941–2024 
Carla Sundström var en pionjär för utforskning och  
kunskap om svampfärgning och medförfattare till böck-
erna Färga med svampar som hon skrev tillsammans 
med sin man Erik 1983 och Skapa av svampfärgat garn 
(1985), där även amerikanska svampfärgningsexperten 
Miriam Rice medverkade.

Carla var svampkonsulent och en profil inom musik, 
miljöskydd och folkbildning. Vid International Fungi and 
Fibre Symposium (IFFS) 2010 i Gysinge var hon med i 
arrangörsgruppen.

Sven och Birgitta Damne minns att när Carla ordnade 
potluck ville alla vara med. Då gällde det inte knytkalas 
med mat, utan att rester från olika färgbad slogs 
samman och att deltagarna fick färga sina garn. •

Inga-Lill Franzén 1945–2024
Inga-Lill Franzén var en av de första som 
utbildade sig till svampkonsulent vid Statens 
skola för vuxna i Härnösand. Kort därefter 
blev hon ordförande i Svampkonsulenternas 
Riksförbund (1995–1999), sedan revisor. Hon 
var också aktiv i Stockholms Svampvänner, 
först som revisor och sedan styrelseledamot 
2012–2021.

Inga-Lill var en bildad kvinna med en stark 
personlighet som arbetade för folkbildning. 
Hon lyssnade och frågade medlemmarna 
inom SKR, och hade en stor förmåga att få 
ärenden inom förbundet gjorda. 

Konsulentkollegor minns henne som en 
mycket temperamentsfull person, i positiv 
bemärkelse, och drivande i föreningen både 
som ordförande och medlem. Inga-Lills 
entusiasm smittade av sig på andra.

Inga-Lill fick i slutet av 1990-talet till-
sammans med Eva Allestedt igång ett 
svampsamarbete med Gröna Konsum. De 
stämde möte med cheferna på KF vid huvud-
kontoret i Slussen och träffade en överens-
kommelse: Svampkonsulenter anlitades av 
Konsum för att göra svamputställningar i 
butikerna över nästan hela landet. 

För det här samarbetet tog Eva och 
Inga-Lill fram ett koncept så att alla svamp-
konsulenter gjorde lika på utställningarna. 
Det var här idén med matsvampar på en 
grön duk, giftiga svampar på en röd duk och 

svamparna däremellan på en vit duk (idag 
gul) utvecklades.

Inga-Lill var engagerad i svampkonsu-
lenternas monter på Skansenutställningen 
under flera år. Hon deltog i mykologiveckor 
och utforskade färgsvamparnas värld genom 
att resa på färgsymposier utomlands.  
Under senare år kunde man stöta på henne 
som guide för mataffären Urban  
Delis svamputflykter. •
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Kantarellens filatelistiska utbredning
Att det kära släktet kantareller bildar mykorrhiza med flera olika träd och 
kan förekomma i många skogstyper visste vi redan. Men även inom 

filatelin är utbredningsområdet stort.
FRIMÄRKEN: Sigge Brantsved

Frimärkena ingår i Sigges samling med 
svampfrimärken. Alla frimärken utom nr 1 
visas i faktisk storlek.

När Sigge Brantsved ska plocka fram sina finaste 
kantarellfrimärken är det en riktig utmaning.

– De är så många, flera vackra och konstnärligt högtståen-
de. Jag valde ut märken som på något sätt tilltalar mig, och så 
ville jag ha en koppling till kantareller och trumpetsvampar 
som växer i Sverige och Norden, säger Sigge. 

– Frimärket som visar på allemansrätten – kan det vara en 
svampkonsulent som är ute i skogen och har fastnat på ett 
frimärke?

33 4411 22

11 Kantareller, Cantharellus Cibarius, Sverige, 2000. 22 Kantareller, Cantha rellus Cibarius, Sverige, 1978. 33 Trattkanta
reller, Cantharellus Tubaeformis, Norge, 1987. 4 4 Kantareller, Cantharellus Cibarius, Rumänien, 1958. 55 En rödaktig 
kantarelliknande svamp, Cantharellus Cinnabarinus, Dominica, 1987. 66 Rödgul trumpetsvamp, Cantharellus Lutecens, 
Republiken Guinea, 1995. 7 7 Cantharellus Rhodophyllus, Republiken Guinea, 1985. 88 Vild och vacker, svart 
trumpetsvamp, Cantharellus Cornucopioides, Ungern, 1993. 9 9 En rödaktig kantarelliknande svamp, Cantharellus 
Cinnabarinus, Nevis, 1987.
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